
diário oficial Nº 34.871   11Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188 de 22 de novembro de 2021
CONSTITUIR Comissão, para Alistar e/ou arrolar pormenorizadamente, 
o material existente no Almoxarifado deste Instituto, sob a Presidência 
do primeiro, com os seguintes servidores: THIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
matrícula nº 5945712/1, ocupante do cargo de Gerente de Material e Pa-
trimônio, AlMERINDO DOS PASSOS JUNIOR, matricula nº 57226264/2, As-
sistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 
e DILERMANDO NUNES DOS SANTOS, matrícula nº 3153231/1, Assistente 
Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio.
Determinar o prazo de 30(trinta)dias para apresentação de Relatório con-
clusivo para decisão da Presidência da Comissão.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 763112

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 010/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO TCE INTERESSADO(A)
1 2022/202238 2017/500547 PEDRO SABOIA RABELO
2 2022/202238 2017/504923 RAIMUNDO BORGES DE ABREU
3 2022/202238 2017/506292 MARIA MOURA DA SILVA
4 2022/202385 2020/517210 SONIA MARIA MIRANDA JAQUES
5 2022/202385 2020/518052 ROSEMARY SILVA CHAGAS
6 2022/202385 2021/013852 LUIZ GUILHERME FONSECA D’ALMEIDA

Belém, 18 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 762906

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 037/2022 de 18 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
RESOLVE:
Nomear  de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, LUCAS DOS SANTOS ROCHA, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1  desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.   
 
PORTARIA Nº 038/2022 de 18 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
RESOLVE:
Nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MARIA SHIRLEY MORAES MARTINS DA COSTA, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador do Centro de Desenvolvimento de 
Competências e Habilidades Profissionais em Governança Pública, código 
GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.   

PORTARIA Nº 039/2022 de 18 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
RESOLVE:
Nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, ELTON VEIGA GOMES, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.   

PORTARIA Nº 040/2022 de 18 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
RESOLVE:
Nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, LIDIANE AGUIAR PALHETA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4 desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.   

PORTARIA Nº 041/2022 de 18 de Fevereiro de 2022. 
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
RESOLVE:
Nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, OCILENE SILVA SANTOS BATISTA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.   

PORTARIA Nº 042/2022 de 18 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
RESOLVE:
Nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994PAULA ADRIANE DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.   

Protocolo: 763415

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
FORMALIZAR A CONCESSÃO de 30 (trinta) dias de gozo de férias do ser-
vidor IRAN ATAIDE DE LIMA, I. F. nº 5570018/1,Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para serem usufruídas no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, 
referente ao exercício de 26/11/1998 a 25/11/1999.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 763098
PORTARIA Nº 339 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
O  DIRETOR  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1400148/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR o Comitê de Avaliação para avaliar e julgar o pro-
cesso de Seleção Baseada nas Qualidades do Consultor nº 001/2022, cujo 
objeto é a contratação de empresa de consultoria especializada em aper-
feiçoamento da governança da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará, 
no âmbito do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará 
- PROFISCO II - PA, conforme especificado no respectivo Termo de Refe-
rência e seus anexos, integrada por Presidente e Membros.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por o Comitê de Avaliação:
a) LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, Gerente Fazendário, com Id. Funcional 
nº 572092650-1, lotada na Escola Fazendária, para atuar como Presidente;
b) ALEXANDRE DA SILVA DINIZ, Consultor Individual - PROFISCO II, com Id. Fun-
cional nº 9908892001, lotado no Gabinete do Secretário, para atuar como Membro;
c) ANA CRISTINA MOURA VIANA, Coordenadora Fazendária, com Id. Funcio-
nal nº 5097223-01, lotada na Escola Fazendária, para atuar como Membro;


